TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Raimundo Hermínio de Melo, através do Comitê Executivo

RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO torna público para o conhecimento dos

interessados que realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº

01/2025, pelo regime e critério de menor preço por item ou lote. A presente contratação

simplificada será regida pelas condições estabelecidas pela Instrução Normativa nº 01 de

05 de fevereiro de 2025 (D.O.E 13.961), condições e especificações a seguir

estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê

Executivo RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a

aquisição de material de consumo (pedagógico, expediente, higiene/limpeza e cozinha)

ou Contratação de serviços para fortalecer as atividades e o funcionamento da escola

RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO, localizada à Professor Ribamar, nº 83 – Bairro

Raimundo Melo, CEP: 69.921-008, neste município de Rio Branco/AC.

O Valor TOTAL Estimado da Contratação Direta é de: R$ 81.772,46(Oitenta e

um mil, setecentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos).

            2. Especificações Técnicas dos itens

RECARGA DE GÁS GLP 13KG

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Recarga de Gás de cozinha, botija de 13kg,

GLP;

     UN 60

MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Papel  A4, Chamex Branco,

210mmx297mm, 75g/m, Caixa com 10

resmas c/  5000 Folhas CX 10 un;

CX 6

02 Reabastecedor para pincel quadro

branco, QB bico dosador, cores azul e

preto, 500ml;

UND 1

03 Apagador para quadro branco, com

suporte para marcadores;
UND 1

04 Marcador para quadro branco cor

PRETA, cx com 12 unidades;
CX 1

05 Refil tinta para impressora EPSON original

664 70ml, cor MAGENTA;
UND 1

06 Refil tinta para impressora EPSON original

664 70ml, cor CIANO;
UND 1

07 Refil tinta para impressora EPSON original

664 70ml, cor AMARELO;
UND 1

08 Refil tinta para impressora EPSON original

664 70ml, cor PRETA;
UND 1

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO

09 Fita dupla face medindo 12x30m; UND 1

10 Post-it colorido 50mmX50mm, caixa com

250fls;
BLOCO 1

11 Post-it colorido 76mmX76mm, com 100fls; BLOCO 1

12 Cadeado Metal 30mm; UND 2

13 Grampo galvanizados, 106/6, para

rokama, caixa contendo 3.500 unidades;
CX 6

14 Grampo galvanizados, 26/6, caixa

contendo 3.500 unidades;
CX 7

15 Caneta esferográfica, cor azul, cristal,

1mm ponta média, caixa com 50

unidades;

CX 2

16 Caneta esferográfica, cor preta, cristal,

1mm ponta média, caixa com 50

unidades;

CX 2

17 Fita adesiva transparente em PVC,

pacote com 05 unidades, 2,4x50metros;
PCT 2

18 Pastas suspensas para documentos,

resistente, arame com grampo, pacote

com 30 unidades;

PCT 1

19 Lápis preto, nº 02, caixa com 50

unidades;
CX 2

20 Bastão para cola quente fino, 7,5mm,

pacote com 10 unidades;
PCT 3

21 Papel contact transparente, 45cm de

largura, rolo de  5M;
ROLO 1

22 Pasta em L transparente, tamanho A4,

cores variadas, pct com 50 unidades;
PAC 2

23 Pasta catálogo, coloridas, 100fls; UND 4

24 Papel Criativo, color set, A4, 80g, 5 Cores,

pacote com 50 Folhas;
PAC 4

25 Papel fotográfico auto-adesivo A4,

210mmx297mm, pacote com 50 Folhas;
PAC 4

26 Papel especial para certificado, A4, cor

branca, pacote com 50fl;
PAC 6

27 Fita dupla face,  fixa forte 24x2m, com

3m, cor verde;
UND 4

28 TNT cores (VERMELHO, AMARELO BEBÊ,

PRETO, VERDE CLARO), peça com 50mt,

gramatura 40;

PEÇA 4

29 Pasta plástica com elástico, 30mm,

transparente;
UND 6

30 Grampeador para papel em metal,

capacidade 25fl;
UND 6

31 Cola bastão,36g, caixa com 12

unidades;
CX 5

32 Marcador para quadro branco, cor azul,

cx com 12 unidades;
CX 4

33 Papel cartão, cores variadas, pacote

com 12 unidades;
PCT 3

34 Cartolinas, cores variadas, pacote com

10 unidades;
PCT 4

35 Lápis de cor, caixa com 12 cores; CX 4

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO

36 Pistola aplicadora para cola quente,

bastão grosso, profissional, cor preta;
UND 2

37 Pistola aplicadora para cola quente,

bastão fino, profissional, cor preta;
UND 2

38 Grampeador profissional, tipo tapeceiro,

manual, resistente, cor preta;
UND 1

39 Fita dupla face medindo 18x30m, pacote

com 06 rolos;
PCT 3

40 Fita adesiva, transparente, 45x100mm,

pacote com 20 unidades;
PCT 1

41 Kit Refil de tinta para impressora HP INK

TANK, WIRILESS 412, cores preto,

magenta, ciano amarelo;

KIT 3

42 Kit refil tinta para impressora EPSON

original ecotank, L3250, 70ml, cores preto,

azul, magenta, amarelo;

UND 2

43 Clips para papel 3/0, caixa com 420

unidades;
CX 6

44 Clips para papel 4/0 caixa com 420

unidades;
CX 6

45 Clips para papel 6/0 caixa com 220

unidades;
CX 6

46 Clips para papel 8/0 caixa com 220

unidades;
CX 6

47 Marcador de texto em gel, cores

variadas, caixa com 12 unidades;
CX 3

48 Mine grampeador escolar, plástico

colorido, para 12 fls, caixa com 12

unidades;

CX 5

49 EVA cores variadas, pacote com 12

folhas;
PCT 3

50 Capas para encadernação, pacote

com 100 capas frente/verso;
PCT 1

51 Plástico para plastificação, A4, pacote

com 200fls;
PCT 1

52 Barbante, cor cru, nº 06, rolo com 164

metros;
ROLO 2

53 Pasta plástica com elástico, 40mm,

transparente;
UND 6

54 Caixa arquivo morto, plástico resistente,

med. 360x245x133mm, cor amarela;
UND 20

55 Envelope A4, branco, 80g, med 229x324,

pac com 100 unidades;
PCT 1

56 Envelope A3, branco, 80g, med 229x324,

pac com 100 unidades;
PCT 1

57 Arquivo maleta cristal transparente pp

c/10 pastas suspensas, coloridas;
UND 1

58 Pilhas alcalinas A4(AAAA), ultrafina, alta

durabilidade, caixa com 10 cartelas com

4  unidades;

CX 1

59 Pilhas alcalinas A4(AAAA), alta

durabilidade, caixa com 10 cartelas com

4  unidades;

CX 1

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO

60 Água sanitária, cloro ativo, frasco com 5

litros;
UND 6

61 Desinfetante e desodorizante, com ação

antibactericida, frasco com 05 litros;
UND 8

62 Limpador desengordurante, profissional,

frasco com 05 litros;
UND 4

63 Detergente líquido, lava louças, frasco

com 5LT;
UND 4

64 Limpa Alumínio, frasco de 500ml, caixa

com 24 unidades;
CX 4

65 Sabão em Pó com cloro ativo, caixa

com 24 sacos de 500g cada;
CX 1

66 Sabão em Barra neutro, embalagem

com 5 unidades, caixa com 10 pacotes;
CX 1

67 Esponja multiuso dupla face, pacote

com 10 unidades;
PCT 4

68 Esponja de Lã de Aço, fardo com 14 pct,

com 08 un de 60 g cada;
FD 4

69 Pano de chão saco branco, 100%

Algodão 40x62cm, pacote com 24

unidades;

PCT 1

70 Pano de copa Branco, 100% algodão,

tecido com textura lisa alvejada,tam.

40x70 cm, pact com 12 unidades;

PCT 1

71 Vassoura comum, piaçava, natural,

reforçada multiuso, com cabo de 1,20m

em madeira;

UND 4

72 Rodo em alumínio de 50cm, com cabo

em alumínio de 1,20cm;
UND 2

73 Pá coletora em alumínio, com cabo de

80cm;
UND 2

74 Fardo papel toalha inter folhado, branco,

duplo, tam. 20x23cm, com 10000 folhas;
FD 3

75 Touca descartável sanfonada em TNT,

branca, cx com 50 unidades;
CX 3

76 Sacos plásticos transparentes de 3k; KILO 4

77 Sacos plásticos transparentes de 5k,

pacote com 10 unidades;
PCT 4

78 Papel higiênico, folha dupla, neutro,

fardo com 64 rolos;
FD 4

79 Copo descartável, 200ml, transparente,

caixa com 2.500 copos;
CX 2

80 Copo Plástico Descartável p/Café 50 ml

Branco/Transparente - Caixa c/ 2.000un;
CX 1

81 Luva Plástica, descartável, incolor, p/

man. de alimentos, tamanho único –

Pacote c/100 und;

PCT 4

82 Sacos para lixo, reforçado, preto,

capacidade para 200 litros, rolo com 20

unidades ;

ROLO 6

83 Sacos para lixo, reforçado, preto,

capacidade para 100 litros, pacote com

100 unidades ;

PCT 5

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO

84 Toalhas de papel, 2 camadas/85 folhas

por rolo, duplos, pacote c/ 6 unidades;
PCT 5

85 Álcool, 70%, 1 litro, caixa com 06

unidades;
CX 1

86 Sabonete líquido para mãos, com

fragrância, antisséptico, frasco de 2 litros;
UND 4

SERVIÇOS CONTÁBEIS

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Serviços contábeis-ECF(Elaboração de

Escrituração Contábil Fiscal);B
SERV 1

SERVIÇOS

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Serviço de Limpeza de ar-condicionado

da marca Elgin de 24.000 BTWS, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 5

02 Serviço de Reforma de cadeira

secretária giratória com material e mão

de obra incluso;

SERV.

3

03 Serv. De Plotagem/envelopamento de

armário em metal com duas portas,

medindo 0,90 de largura por 2,00 altura,

com material e mão de obra incluso;

UND.

8

04 Serv. De Plotagem/envelopamento de

armário em metal com duas portas,

medindo 1,20 de largura por 1,90 altura,

com material e mão de obra incluso;

UND. 2

05 Serviço de Limpeza de ar-condicionado

da marca Sansung de 24.000 BTUS, Salas

01 a 06, com material e mão de obra

incluso;

SERV. 6

06 Serviço de Limpeza de ar-condicionado

da marca Elgin de 18.000 BTUS, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 6

07 Serviço de Limpeza de ar-condicionado

da marca Elgin de 30.000 BTUS, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 6

08 Serviço de Limpeza de ar-condicionado

da marca Elgin de 12.000 BTUS, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 4

09 Serviço de troca de capacitor em ar

condicionado Elgim 24.000BTU, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 3

10 Serviço de troca de capacitor em ar

condicionado Elgim 18.000BTU, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 3

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO

11 Serviço de troca de capacitor em ar

condicionado Elgim 12.000BTU, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 3

12 Serviço de troca de capacitor em ar

condicionado Elgim 30.000BTU, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 2

13 Serviço de substituição de pias nos

banheiros masculino e feminino de uso

administrativo por Cuba/Pia suspensa c/

Torneira Automatizada e acessórios, com

materiais e mão de obra inclusa;

SERV. 2

14 Serviço de Instalação de Toldo em

alumínio, com cobertura em lona vinil em

material  resistente, no refeitório da

escola,  medindo 8,00 metros de largura

por 2,00mt de comprimento, cor branca,

com material e mão de obra incluso;

SERV. 1

15 Serviço de reparos do forro em PVC da

cantina Escolar, medindo 5x8, com

material e mão de obra incluso;

SERV. 1

16 Serviço de concerto da condensadora

de ar condicionado 24000btu, com

material e mão de obra incluso.

SERV. 1

17 Serviço de reparo e manutenção em 06

ventiladores de parede com material e

mão de obra incluso).

SERV. 1

18 Serviço de instalação de 08 ventiladores

de parede  no pátio da escola com

material e mão de obra incluso).

SERV. 1

19 Serviço de instalação de escada em

ferro, junto a caixa d’água suspensa,

com material e mão de obra inclusa;.

SERV. 1

20 Serviço de concerto e manutenção de

aparelho multimídia, marca positivo, com

material e mão de obra inclusa;

SERV. 2

21 Serviço de pintura e revitalização da

identificação e  fachada da escola, bem

como das 04 colunas med 2,00x0,40cm e

muro frontal, med 2,20x2,00, na cor

padrão estipulada pela  Secretaria

Estadual de Educação, com material e

mão de obra inclusa;

SERV. 1

22 Serviço de reparo, manutenção e

rebobinamento de bomba d´água

127/220, HZ60, com material e mão de

obra inclusa;

SERV.
1

23 Serviço de construção de mural de aviso

medindo 60x45, móvel, tipo flip shart, em

cortiça, com duas pernas em madeira

de lei medindo 60 de altura por 0,5 de

largura com sistema abre e fecha em

ambas as pernas, com material e mão

de obra inclusa;

SERV. 4

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO

24 Sifão extensível para pias e lavatórios,

flexível, universal, 72cm, cor branca;
UND 10

25 Fita veda-rosca 12mmx20mm; UND 10

26 Desengripante, 180g/300ml, incolor; UND 2

27 Fechadura para porta externa em metal; UND 5

28 Cadeado em metal 50mm; UND 4

29 Lâmpada Super-Bulbo, em led T30w,

6500k, bivolt, luz branca fria, caixa com

10 unidades;

CX
4

30 Lâmpada tubular, 900lm, 6500k,99w,

autowolt, caixa com 10 unidades;

CX
1

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto

da Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

               Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02

(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha

e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não

apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

6. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de três dias úteis, a contar da data

de publicação deste Termo de Referência.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola RAIMUNDO

HERMÍNIO DE MELO, no dia: 08/04/2025 às 08:30.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência, será feita na forma de menor preço por item ou lote (dentro dos padrões

de preços dos produtos e serviços garantindo a qualidade dos mesmos). No caso de

empate verificar a IN 01/2025, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

7. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola RAIMUNDO

HERMÍNIO DE MELO no prazo máximo de 15 (Quinze) dias úteis após o recebimento

das ordens de entrega, pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO HERMÍNIO DE MELO

que serão conferidas pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto

do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da especificação

do produto às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa

vencedora.

8. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

6.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

6.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

6.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à

Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

6.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais

emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

6.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do

Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

6.6 Certidão negativa ou  positiva com efeito negativo de tributos

municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

6.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do

processo de contratação direta.

___________________________________________________

(Assinatura da responsável/presidente do CoEx)